
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 24 del 26/11/2025 

 

Delibera del 26/11/2025 Numero 24 

 

 

Oggetto: 
MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2025/2027, ELENCO ANNUALE 2025   

 

Il giorno ventisei Novembre duemilaventicinque alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio 

Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Maiolini Bianca X  

2 Vanoglio Alberto X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria X  

5 Goffi Federico X  

6 Quaresmini Pierluigi X  

7 Conforti Claudio X  

8 Borboni Paola X  

9 Cimaschi Bettina  X 

10 Peli Simone X  

11 Forelli Andrea X  

12 Barbi Alessandro  X 

13 Vecchiattini Ornella X  
 

Presenti :  11                    Assenti : 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



 2 

 

Richiesto dal Sindaco, è l’Assessore Emanuele Castellani che illustra le modifiche da apportare 

alla programmazione dei lavori. 

L’Assessore dichiara che la variazione è la conseguenza di un inatteso contributo, di 200m euro, 

stanziato da Regione Lombardia in favore del comune da destinare a lavori, da effettuare con 

urgenza, di consolidamento delle fondazioni dei piloni di sostegno di quattro ponti carrabili 

presenti sul territorio omense.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

- l’articolo 37 del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 (Nuovo codice dei contratti in 

breve Codice); 

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.” 

- il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 

 

Premesso che: 

- l’art. 37 del richiamato D.lgs. 36/2023 prevede: 

o che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 

150.000 euro deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

o che gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro deve 

svolgersi sulla base di un programma biennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

o che le amministrazioni predispongono e approvano detti programmi, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- le amministrazioni predispongono e approvano il programma triennale nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori 

da realizzare nell’anno stesso; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 16/12/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2025-2027, il programma triennale 2025-2027, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici da eseguirsi nel 2025 e il programma triennale delle forniture e servizi 

2025-2027 successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 

29/4/2025. 

- con comunicazione del 17/11/2025, prot. 8273, la Regione Lombardia ha notificato la 

rimodulazione e integrazione del piano degli interventi di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 giugno al 

13 luglio 2024 nel territorio delle province di Bergamo e di Brescia di cui alla OCDPC N. 

1113/2024 richiedendo al comune di Ome l’attivazione dell’intervento con urgenza. 

 

Ritenuto necessario inserire l’opera finanziata da Regione Lombardia tramite OCDPC N. 

1113/2024 nell’anno 2025 del programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 come di 

seguito denominate: 

- “Torrente Gandovere - via San Lorenzo, via Provinciale -manutenzione straordinaria di 4 

ponti” per l’importo di € 200.000,00 finanziato con contributi regionali; 

 



 3 

Ritenuto necessario, al fine di procedere in conformità al disposto dell’articolo 37 del Codice 

aggiornare, con il presente atto, il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il 

relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2025 redatti dal Responsabile dell’Area 

Tecnica che si compone delle seguenti schede allegate al presente provvedimento: 

- Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 (Allegato 1) 

* scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

* scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 

* scheda C “Elenco degli immobili disponibili”; 

* scheda D “Elenco degli interventi del programma”; 

* scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 

* scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale precedente e non 

riproposti e non avviati”; 

 

Tutto ciò premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a favore, nessun 

voto contrario e tre consiglieri astenuti (Vecchiattini, Peli e Forelli), il consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

2) di modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco 

annuale dei lavori da realizzare nel 2025 che si compone delle seguenti schede allegate 

al presente provvedimento (Allegato 1): 

-  Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 

* scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

* scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 

* scheda C “Elenco degli immobili disponibili”; 

* scheda D “Elenco degli interventi del programma”; 

* scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 

* scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale precedente e non 

riproposti e non avviati” 

 

3) di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).   

 

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese (alzando la mano), 

con otto voti a favore, nessun voto contrario e tre consiglieri astenuti (Vecchiattini, Peli e 

Forelli), 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL). 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


